1

关于组织开展 2024 年度苏州市科技金融政

策兑现工作的通知

苏科高〔2024〕22 号

各区科技局，各有关单位：

为扎实推动我市科技自立自强，加快推进数字经济时代

产业创新集群融合发展，通过进一步发挥科技金融促进科技

创新能力提升的倍增效应，着力破解科技型企业融资难题、

降低企业创新风险，最大限度激发各类主体创新活力，根据

《关于支持产业创新集群建设的若干政策（试行）》（苏委

办发〔2022〕6 号）、《关于进一步促进科技创新券发展实

施意见》（苏府办〔2022〕268 号）要求，现组织开展苏

州市科技金融政策兑现工作。有关事项通知如下：

一、科技信贷服务

（一）苏州市市级科技信贷风险补偿项目

苏州市市级科技信贷风险补偿项目用于：补偿合作银行、

经地方金融主管部门审核批准设立的科技小额贷款公司等

金融（服务）机构以“科贷通”形式为我市科技型企业放贷

所产生的损失；合作开展江苏省“苏科贷”项目。对苏州市

“独角兽”培育企业、市级以上领军人才企业，科技信贷风

险补偿额不超过 1000 万元；对于市级“瞪羚计划”企业，

科技信贷风险补偿额不超过 700 万元；对于其它科技型企业，

科技信贷风险补偿额不超过 500 万元。

2

1.申报对象

企业在苏州市区登记注册，具有独立法人资格；守法经

营、诚实守信、近三年内无严重失信行为；企业符合以下条

件之一，并在苏州市科技金融生态圈平台完成入库：

（1）经江苏省民营科技企业协会备案认定的江苏省民

营科技企业；

（2）经国家科技型中小企业评价系统认定的科技型中

小企业；

（3）高新技术企业；

（4）市级“瞪羚计划”企业；

（5）苏州市“独角兽”培育企业；

（6）获得各级人才计划资助的领军人才企业。

（7）“苏科贷”备选企业库企业

（8）市科技局认定的其他科技企业。

2.申报流程

采取网上和纸质申报相结合的方式，网上申报与纸质申

报内容必须完全一致。

申报企业登录“苏州市科技创新券服务（科技金融）平

台”（平台网址：http://joinew.kjj.suzhou.com.cn/），点

击“科技金融服务”图标进入，发布贷款需求，与合作银行

进行业务对接。合作银行放贷后，将相关纸质申报材料报苏

州市科技创新创业投资有限公司（以下简称“市科创投”）

备案。

3.申报要求

（1）申报时间：常年申请、集中受理，合作银行按月

3

向市科创投进行备案。

（2）申报材料：《风险补偿资金申请表（企业联）》

（网上打印）、《风险补偿资金申请表（银行联）》（网上

打印）、贷款合同等。

（3）报送地址：苏州自主创新广场（苏州市干将东路

178 号）1 号楼 205 室（由合作银行报送）。

（二）科技贷款利息（含担保费）补贴

苏州市市级科技贷款利息（含担保费）补贴用于补助苏

州市区科技型企业在实施各级科技计划项目期间，使用银行、

经地方金融主管部门审核批准设立的科技小额贷款公司的

科技贷款所发生的贷款利息支出，以及对使用专业担保公司

为科技贷款进行担保而产生的担保费用进行补贴。贴息项目

采取总额控制和后补助方式。根据申报企业上年度实际支付

利息（含担保费）给予最高 50%的一次性补贴。重点支持

苏州市“独角兽”培育企业、市级“瞪羚计划”企业，高新

技术企业、市级以上科技人才计划资助的领军人才企业、首

次申报企业。单户企业年度补贴比例最高为企业实际支出的

50%，对于苏州市“独角兽”培育企业，单户企业当年度贴

息补助总额最高为 100 万元；对于市级“瞪羚计划”企业，

单户企业当年度贴息补助总额最高为 50 万元；对于其它科

技型企业，单户企业当年度贴息补助总额最高 30 万元。

1.申报对象

企业在苏州市区登记注册，具有独立法人资格；企业成

立年限在 10 年以内（2013 年 1 月 1 日以后注册）且企业

上年度销售收入不超过 1 亿元；守法经营、诚实守信、近三

4

年内无严重失信行为；企业符合以下条件之一，并在苏州市

科技金融生态圈平台完成入库：

（1）经江苏省民营科技企业协会备案认定的江苏省民

营科技企业；

（2）经国家科技型中小企业评价系统认定的科技型中

小企业；

（3）高新技术企业；

（4）市级“瞪羚计划”企业；

（5）苏州市“独角兽”培育企业；

（6）获得各级人才计划资助的领军人才企业。

（7）“苏科贷”备选企业库企业

（8）市科技局认定的其他科技企业。

2.申报条件

（1）科技贷款记录已在苏州市科技金融生态圈平台完

成备案。

（2）申请补贴的贷款利息须为企业实施 2021 年后各

级科技项目（含“科贷通”）而使用金融机构贷款所发生的

利息（含担保费）。

（3）利息支出期限为 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12

月 31 日之间。

3.申报流程

采取网上和纸质申报相结合的方式，网上申报与纸质申

报内容必须完全一致。

申报单位登录“苏州市科技创新券服务（科技金融）平

台”（平台网址：http://joinew.kjj.suzhou.com.cn/），点

5

击“科技金融服务”图标进入，提交科技贷款贴息补贴申请，

并将纸质申报材料报送至所属区科技局。

4.申报要求

（1）申报时间：申报企业于 2024 年 4 月 20 日前，完

成网上申报，并将纸质材料报送至所属区科技局；2024 年

4 月 30 日前，各区科技局将辖区内申报企业汇总名单（网

上打印，需区科技局盖章）一式一份报送至市科创投。

（2）申报材料：按照以下顺序书本式装订纸质申报材

料，并在封面（网上打印）加盖企业公章：

①苏州市科技贷款贴息资金资助申请表（网上打印，需

区科技局盖章）。

②项目信息表（网上打印）。

③贷款合同、贷款到账凭证、企业结息汇总表（网上打

印）和付息凭证，如有担保费支出的，还应提供担保合同和

担保费支付凭证。

④上年度财务报告和最近一期的财务报表。

⑤科技项目立项文件等。

（3）报送地址：苏州自主创新广场（苏州市干将东路

178 号）1 号楼 205 室。

5.其他事项

落实《关于进一步促进科技创新券发展实施意见》（苏

府办〔2022〕268 号）要求，科技贷款利息（含担保费）

补贴项目纳入科技创新券兑付范畴。

二、科技保险费补贴

苏州市科技保险费补贴对苏州市区科技型企业向我市

6

保险机构购买经苏州市科技金融生态圈平台备案的科技保

险险种所支出的保险费给予补贴。保费补贴项目采取后补贴

方式，实行总额限制和分类补贴，重点支持首次申报的企业。

根据申报企业申请的险种给予最高 50%的科技保险费补贴，

每户企业当年度科技保险费补贴最高 30 万元。

1.申报对象

企业在苏州市区登记注册，具有独立法人资格；守法经

营、诚实守信、近三年内无严重失信行为；企业符合以下条

件之一，并在苏州市科技金融生态圈平台完成入库：

（1）经江苏省民营科技企业协会备案认定的江苏省民

营科技企业；

（2）经国家科技型中小企业评价系统认定的科技型中

小企业；

（3）高新技术企业；

（4）市级“瞪羚计划”企业；

（5）苏州市“独角兽”培育企业；

（6）获得各级人才计划资助的领军人才企业。

（7）市科技局认定的其他科技企业。

2.申报条件

（1）科技保险记录已在苏州市科技金融生态圈平台完

成备案。

（2）投保险种经认定的产品责任险、产品质量保证保

险、高新技术企业研发责任保险、高新技术企业关键研发设

备保险、高新技术企业高管人员和关键研发人员健康保险及

意外伤害保险、专利保险等六类险种，以及其他纳入市科技

7

局《关于公布苏州市市级科技保险费补贴项目资金支持的科

技保险险种的通知》（苏科高〔2023〕9 号）的险种。

（3）本年度科技保险费补贴将对 2023 年 7 月 1 日至

2024年 2月 29日期间内投保的险种进行补贴。

（4）已获得苏州市科技保险费补贴的项目，不得重复

申报。

3.申报流程

采取网上和纸质申报相结合的方式，网上申报与纸质申

报内容必须完全一致。

申报企业登录“苏州市科技创新券服务（科技金融）平

台”（平台网址：http://joinew.kjj.suzhou.com.cn/），点

击“科技金融服务”图标进入，提交科技保险费补贴申请，

并将纸质申报材料报送至所属区科技局。

4.申报要求

（1）申报时间：申报企业于 2024 年 4 月 20 日前，完

成网上申报，并将纸质材料报送至所属区科技局；2024 年

4 月 30 日前，各区科技局将辖区内申报企业汇总名单（网

上打印，需区科技局盖章）一式一份报送至市科创投。

（2）申报材料：按照以下顺序胶印装订纸质申报材料，

并在封面（网上打印）加盖申请企业及保险公司业务章：

①苏州市科技保险补贴资金申请表（网上打印，需区科

技局盖章）。

②科技保险合同和科技保险费发票（盖保险公司业务章），

如为小额贷款保证保险补贴的，应提供贷款合同。

③上年度财务报告。

8

（3）报送地址：苏州自主创新广场（苏州市干将东路

178 号）1 号楼 205 室。

5.其他事项

落实《关于进一步促进科技创新券发展实施意见》（苏

府办〔2022〕268 号）要求，科技保险费补贴项目纳入科

技创新券兑付范畴。

三、联系方式

苏州市科技创新创业投资有限公司   69330073

苏州市科学技术局高新技术处       65241083

苏州市科学技术局

2024 年 3 月 15 日